
 

COMUNE DI MERCENASCO 
Provincia di Torino 

 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI POLIZIA LOCALE E DEMOGRAFICI 
 
 

n.    72 
 

del  07/10/2025 
…………………………………………………………………………………………. 
 
Oggetto:   Impegno di spesa per servizio di refezione scolastica, 

alunni residenti nel Comune di Mercenasco, che 
frequentano la Scuola Primaria di Scarmagno, per 
famiglie esenti parzialmente. Anno Scolastico 
2025/2026.  CIG: B7E28EC4FE . 

 
.…………………………………………..……………………………………………. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 04.12.2024, ad oggetto:” 
Approvazione Bilancio preventivo 2025/2027.”, esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamato il Decreto del Sindaco di Attribuzione Funzioni n. 7 del 30/07/2024 ad oggetto: 
“Attribuzione posizione organizzativa al Signor Franco PAGETTO per le funzioni di Responsabile 
per le aree: “Polizia Locale e Amministrativa (Commercio) – Servizio Demografico – Servizio 
Socio Assistenziale – Servizio Scolastico per il periodo dal 01.08.2024 al 31.07.2027”; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18/12/2024 ad oggetto: 
”Conferimento incarico al Sindaco pro tempore Giovanni Francesco LEVRIO di Responsabile 
dell'area Economico-Finanziaria ai sensi dell'articolo 10, comma 5, del Regolamento comunale 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.”; 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 10 del 18/12/2024 ad oggetto: “Attribuzione incarico di 
Responsabile del Servizio Economico/Finanziario al Sindaco pro tempore Giovanni Francesco 
LEVRIO, dal 01/01/2025 a fine mandato.”; 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 01/07/2025 redatta dal Comune 
di Scarmagno sono stati approvati i documenti di gara per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per la scuola dell’Infanzia e la scuola Primaria del Comune di Scarmagno, la 
scuola dell’Infanzia del Comune di Mercenasco e la scuola dell’Infanzia del Comune di San 
Martino Canavese per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028; 
Dato atto che il Comune di Mercenasco ha aderito alla Centrale Unica di Committenza CUC con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 27/03/2024 avente come capofila il Comune di 
Lombardore; 



Richiamata la Determinazione a Contrarre n. 67 del 01/08/2025 redatta dal Comune di 
Scarmagno (TO) con la quale si è provveduto all’individuazione del metodo di gara per 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
Dato atto che l’affidamento del servizio con la Determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 67 del 01/08/2025 del Comune di Scarmagno, dovrà essere affidato mediante 
procedura aperta di cui all’art. 187 comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.  36 sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 14, 25, 71 e 108 co.1 ss. del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
(di seguito indicato come Codice) e sulla base dei criteri indicati nel disciplinare di gara; 
Richiamata la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Consortile 
Canavese e Valli di Lanzo n. 36 del 04/08/2025 con la quale si è provveduto all’indizione della gara 
per procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
Richiamati i Verbali di Gara del 29/08/2025 e del 04/09/2025 della Centrale Unica di Committenza 
con i quali sono stati ammessi alla gara n. 1 partecipanti e con i quali è stato indicato l’operatore 
economico che ha presentato la migliore offerta; 
Richiamata la comunicazione del Responsabile del Procedimento del 11/09/2025, dalla quale 
emerge che sono state effettuate le verifiche dell’aggiudicatario, con esito positivo; 
Considerato che il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG B7E28EC4FE; 
Visti i seguenti atti amministrativi: - 

 Determinazione n. 36 del 04/08/2025 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
con la quale si è provveduto all’indizione della gara per procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto; 

 Verbali di gara del 29/08/2025 e 04/09/2025; 
 Determinazione n. 46 del 11/09/2025 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

con cui è stata approvata l’aggiudicazione dell’appalto del servizio all’operatore 
economico SODEXO ITALIA SPA con sede in Via Fratelli Gracchi 36 - 20092 Cinisello 
Balsamo (MI), P. IVA 00805980158; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio di Polizia Locale e Demografici n. 66 del 
16/09/2025 ad oggetto: “Affidamento del Servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 
2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 - Convenzione tra i Comuni di Scarmagno - Mercenasco e San 
Martino Canavese - CIG: B7E28EC4FE. Presa atto aggiudicazione.”; 
Vista la Deliberazione Giunta Comunale n. 66 del 16/09/2025 ad oggetto: “Affidamento del 
Servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 - 
Convenzione tra i Comuni di Scarmagno - Mercenasco e San Martino Canavese - CIG: 
B7E28EC4FE. Presa atto aggiudicazione.”; 
Considerato che i giorni di scuola dal 10/09/2025 al 10/06/2026 sono pari a 169; 
Visto che i costi dell’appalto sono pari a Euro 6,20 IVA 4% compresa a pasto; 
Viste le richieste di riduzione dal pagamento del pasto dietro presentazione di attestazione ISEE per 
n. 169 giorni dal 10/09/2025 al 30/06/2026 si presume un rimborso alla ditta, per gli alunni esenti 
parzialmente, pari a: 
 periodo dal 10/09/2025 al 31/12/2025 Euro 659,00 IVA 4% compresa; 
 periodo dal 01/01/2026 al 10/06/2026 Euro 988,10 IVA 4% compresa; 
per un totale di Euro 1.647,10 IVA 4% compresa; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 «Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali»; 
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D. LGS. n. 267 del 18/08/2000;  

 
 
 



D E T E R M I N A 
 

Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

Di rimborsare al Comune di Scarmagno, per gli alunni residenti a Mercenasco che frequentano la 
Scuola Primaria di Scarmagno, esenti parzialmente, in base alla dichiarazione ISEE, il costo della 
ristorazione, a carico dell’Ente, come segue: 

 periodo dal 10/09/2025 al 31/12/2025 Euro 659,00 IVA 4% compresa; 

 periodo dal 01/01/2026 al 10/06/2026 Euro 988,10 IVA 4% compresa; 

per un totale di Euro 1.647,10 IVA 4% compresa; 

Di imputare la derivante spesa di Euro 1.647,10 IVA 4% compresa, al codice di bilancio 04.02.1. 
Voce 1590/4/1: “SCUOLA ELEMENTARE contribuzione spese” come segue: 

 Anno 2025 (periodo dal 10/09/2025 al 31/12/2025) complessivi Euro 659,00 del bilancio 
2025, gestione competenza; 

 Anno 2026 (periodo dal 01/01/2026 al 10/06/2026) complessivi Euro 988,10 del bilancio 
2026, gestione competenza; 

per un totale di Euro 1.647,10 IVA 4% inclusa; 

di rimborsare al Comune di Scarmagno, su richiesta dello stesso, la spesa per la ristorazione 
scolastica per gli alunni residenti nel Comune di Mercenasco che frequentano la Scuola Primaria di 
Scarmagno, esenti parzialmente in base alla dichiarazione ISEE; 

di stabilire che in caso la cifra risulti inidonea, per la variazione del numero degli iscritti, si 
provvederà ad aumentare o diminuire l’impegno di spesa senza ulteriore altro provvedimento 
amministrativo; 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
Mercenasco, 07/10/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
firmato digitalmente 

PAGETTO FRANCO 


